
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 2801 DEL 22/07/2024 E INDIZIONE AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL FINANZIAMENTO DI PROPOSTE 
PROGETTUALI NELL’AMBITO DEI CENTRI PER UOMINI AUTORI DI VIOLENZA 
(CUAV) 

Responsabile del procedimento: Valentina Calderara

DELIBERAZIONE n. 403 del 13/09/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamate la D.G.R. n. 778 del 31/07/2023 “Approvazione modalità di utilizzo e criteri di riparto 
delle risorse nazionali destinate ai programmi di recupero degli uomini autori di violenza -
D.P.C.M. 26 settembre 2022 G.U. n. 38 del 15 febbraio 2023” ed il Decreto D.G. Famiglia, 
solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità n. 7365 del 14/05/2024 “DGR 778/2023: 
definizione modalità operative, tempistiche erogazione del contributo e modalità rendicontazione 
della spesa”;

Richiamati, altresì, i seguenti atti di ATS Val Padana:
- Decreto n. 768 del 07/12/2023 di presa d’atto della D.G.R. n. 778/23 e del decreto 

regionale n. 12157/23, che liquida a favore di ATS Val Padana € 119.293,93 per 
l’attuazione degli interventi di cui alla sopra città D.G.R. n. 778/23;

- Deliberazione n. 360 del 09/08/2024, con cui si è preso atto del decreto regionale n. 7365 
del 14/05/2024 e si è istituito del Comitato di Coordinamento;

Visti la D.G.R. n. 2801 del 22/07/2024, che prevede il rifinanziamento dei programmi di recupero 
degli uomini autori di violenza ed il successivo Decreto D.G. Famiglia, solidarietà sociale, 
disabilità e pari opportunità n. 12340 del 07/08/2024, che assegna ad ATS Val Padana ulteriori € 
14.440,24 per il finanziamento dei programmi di cui sopra;

Quantificate, pertanto, dalla SC Percorsi per la persona, la famiglia e la genitorialità, le risorse 
complessivamente disponibili per programmi di recupero degli uomini autori di violenza in € 
133.734,17;

Evidenziato che il Decreto D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità n. 
7365/24 prevede che le ATS provvedano ad emanare Avviso di Manifestazione di interesse 
rivolto a soggetti pubblici e privati, così come identificati nell’allegato 1 alla D.G.R. n. 778/2023 
come “proponenti”;

Visto l’Avviso di Manifestazione di interesse per il finanziamento di proposte progettuali 
nell’ambito dei Centri per Uomini Autori di Violenza (CUAV) ai sensi della D.G.R. 778/23, redatto 
dalla SC Percorsi per la persona, la famiglia e la genitorialità, in adempimento delle indicazioni di 
cui al sopra citato Decreto D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità n. 
7365/24, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della SC Percorsi per la persona, la famiglia e la genitorialità, proponente 
il presente provvedimento;

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto della D.G.R. n. 2801 del 22/07/2024 “Programmi di recupero degli uomini 
autori di violenza: rifinanziamento con risorse di cui al D.P.C.M. 23 novembre 2023” e del 
Decreto D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità n. 12340 del 
07/08/2024, che assegna ad ATS Val Padana ulteriori € 14.440,24 per il finanziamento dei 
programmi di cui sopra;

2. di approvare l’Avviso di Manifestazione di interesse per il finanziamento di proposte 
progettuali nell’ambito dei Centri per Uomini Autori di Violenza (CUAV) ai sensi della 
D.G.R. 778/23, redatta dalla SC Percorsi per la persona, la famiglia e la genitorialità, in 
adempimento delle indicazioni di cui al sopra citato Decreto D.G. Famiglia, solidarietà 
sociale, disabilità e pari opportunità n. 7365/24, allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3. di indire l’Avviso di Manifestazione di interesse per il finanziamento di proposte progettuali 
nell’ambito dei Centri per Uomini Autori di Violenza (CUAV) ai sensi della D.G.R. 778/23;

4. di dare atto che il ricavo derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 
14.440,24 viene registrato al competente conto di ricavo del bilancio Sociale di questa 
Agenzia per l’anno 2024;

5. di dare atto altresì che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad 
€ 14.440,24 risulta interamente coperto dal finanziamento regionale di cui al punto 1 e 
viene registrato al competente conto di costo -714110070- del bilancio Sociale di questa 
Agenzia per l’anno 2024;

6. di precisare pertanto che le risorse complessivamente disponibili per programmi di 
recupero degli uomini autori di violenza per gli anni 2023 e 2024, come quantificate dalla 
SC Percorsi per la persona, la famiglia e la genitorialità sono pari complessivamente a € 
133.734,17;

7. di demandare alla SC Percorsi per la persona, la famiglia e la genitorialità, gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

8. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


